教育部、科学技术部、中国科学院、国家自然科学基金委员会关于联合开展“10000个科学难题”征集活动的通知

教技函[2007]59号

         为进一步贯彻落实科教兴国战略和人才强国战略，为建设创新型国家提供强大的人才支持和知识贡献，教育部、科学技术部、中国科学院、国家自然科学基金委员会决定联合开展“10000个科学难题”征集活动。现将有关事项通知如下：
        一、活动宗旨
        提高我国自主创新能力，加强对科学研究的导向作用；激励我国科技人员，特别是包括广大博士后、博士研究生在内的青年科技人员勇于献身科学，攻克科学难题；普及科学知识，激发青少年热爱科学的兴趣，培养探索未知世界的好奇心。
        二、征集原则和内容
        1.征集各学科至今未能解决的基础理论问题、学科优先发展问题和前沿问题、国际研究热点问题和在学术上未获得广泛共识，存在一定争议的问题等。
        2.每个提交的问题约1000字符，应包含题目、科学意义、问题产生背景、最新进展和难点等主要内容，以及问题提交者的姓名和单位。
        三、征集对象
        1.中国科学院院士和中国工程院院士；
        2.教育部科学技术委员会（以下简称教育部科技委）委员和学部委员；
        3.国家自然科学基金委员会科学部专家咨询委员会委员和学科评审组成员；
        4.学科带头人和学术骨干等。
        四、组织机构
        为确保活动顺利进行，成立领导小组、专家指导委员会等机构（名单见附件），负责征集活动的领导、管理和实施工作。领导小组办公室设在教育部科学技术司。
        五、组织实施
        1．此次征集活动采取分学科征集、整理的方式，计划在2007年－2010年间完成。2007年先行启动三个学科领域：数学、物理学和化学，以便积累经验，创造条件，逐步扩大到其他学科。具体征集安排另行通知。征集到的科学难题可以作为博士、硕士研究生和科技人员确定研究方向的重要参考。
        2．《10000个科学难题》由科学出版社负责出版。请将本通知精神通知到征集对象中的各位专家。

                        教育部 科学技术部 中国科学院 国家自然科学基金委员会

2007年8月28日